

Số: 01/KH-CCN

Hải Hậu, ngày 02 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động, giải tỏa bán hàng và tháo dỡ lều bạt Của các hộ bán hàng tại Cụm công nghiệp xã Hải Phương

Cụm công nghiệp tại xã Hải Phương, được UBND tỉnh cho phép quy hoạch xây dựng năm 2008 với diện tích 21,3 ha, đã được UBND tỉnh hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng giai đoạn 1. Hiện nay theo Quyết định số 630/QĐ – UBND, ngày 04/4/2017 của UBND tỉnh Nam Định về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Nam Định đến năm 2020 tầm nhìn đến năm 2025, Cụm Hải Phương được quy hoạch mở rộng thêm 9,9ha về phía địa phận xã Hải Tân, đưa tổng diện tích của cụm là 31,2 ha, đã có 6 doanh nghiệp đang sản xuất kinh doanh tại cụm, với gần 6.000 công nhân. Đến năm 2019, 2020 theo quy hoạch số lượng công nhân sản xuất tại cụm khoảng 10.000 người.

Tại cụm hiện nay có từ 20-30 người bán hàng, chia ra làm 2 dạng, thứ nhất bán đồ ăn nhanh như phở, bún, bánh cuốn, bánh bao, chả, trứng vịt nộn... những người này căng bạt, thường bán hàng quá giờ qui định (theo cam kết không bán quá 20 giờ) và để lều bạt lại qua đêm; còn lại dạng thứ hai là bán hoa quả, rau, quần áo, dày dép, mũ, bán tại long đường, vỉa hè, trên ô tô... các đối tượng bán hàng trên cầu, lòng đường, vỉa hè gây cản trở giao thông, mất an ninh trật tự và vệ sinh môi trường tại cụm. Do đó giải tỏa không bán hàng tại cụm nhằm đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, sức khỏe của người lao động đồng thời giữ cảnh quan chung cụm công nghiệp là rất cần thiết.

Căn cứ Quyết định số 7843/QĐ-UBND ngày 11/10/2011 của UBND huyện Hải Hậu về việc ban hành quy chế và hoạt động của Trung tâm Phát triển CCN huyện Hải Hậu

Căn cứ nội dung thống nhất tại cuộc họp vào ngày 21/3/2018, bàn về công tác quản lý cụm công nghiệp giữa Trung tâm phát triển Cụm công nghiệp huyện, UBND 2 xã Hải Phương, Hải Tân và các cơ quan Công an huyện, phòng Tài nguyên & Môi trường huyện, Liên đoàn lao động huyện với 8 Doanh nghiệp trong Cụm Hải Phương; Thực hiện sự chỉ đạo của UBND huyện, Trung tâm phát triển cụm công nghiệp huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động, giải tỏa việc bán hàng và tháo dỡ các lều bạt bán hàng tại cụm công nghiệp xã Hải Phương, cụ thể như sau:



1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

a. Mục đích:

Nhằm nâng cao hiệu quả của công tác quản lý Cụm công nghiệp, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và cảnh quan trong Cụm công nghiệp.

b. Yêu cầu:

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động để các hộ bán hàng tự giác thực hiện không bán hàng và tự tháo dỡ lều, lán bán hàng.

- Kiên quyết xử lý đối với các trường hợp cố tình bán hàng và không tháo dỡ lán đại, lều bạt bán hàng trong Cụm công nghiệp.

2. NỘI DUNG:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động không bán hàng, không sử dụng các dịch vụ mua bán hàng tại cụm;

- Giải tỏa việc bán hàng và tháo dỡ các lều lán bán hàng tại các khu vực thuộc phạm vi cụm công nghiệp xã Hải Phương và trên cầu nối từ Quốc lộ 21 vào cụm.

3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

a. Thời gian:

- Từ ngày 02;03/4/2018, xây dựng kế hoạch, trình UBND huyện phê duyệt, triển khai gửi tới các xã, các ngành liên quan và các Doanh nghiệp tại Cụm.

- Từ ngày 04; 05/4/2018:

+ Tổ chức tuyên truyền lưu động tại Cụm công nghiệp về an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và cảnh quan trong Cụm công nghiệp. Thông báo thời gian, các giải pháp giải tỏa việc bán hàng trong Cụm; trong đó có xử lý nghiêm đối với người cố tình bán hàng, như thu giữ, cưỡng chế tháo dỡ...

+ Treo biển báo cấm bán hàng nơi công cộng để mọi người biết và thực hiện.

+ Các doanh nghiệp trong Cụm tuyên truyền vận động cán bộ, công nhân viên nhà máy gương mẫu chấp hành nội dung đã thống nhất giữa các doanh nghiệp về việc không sử dụng các dịch vụ ăn uống, mua, bán hàng của các hộ bán hàng tại Cụm, trong cũng như ngoài giờ làm việc.

- Từ ngày 06 đến ngày 14/4/2018 tiếp tục tuyên truyền, vận động đồng thời tổ chức giải tỏa việc bán hàng, tháo dỡ lều, bạt bán hàng với các hộ cố tình bán hoặc không tháo dỡ.

* Duy trì trong năm:

- Từ ngày 15/4/2018 về sau đề nghị các doanh nghiệp bố trí 1-2 người kiêm nhiệm để phát hiện và giải tỏa các trường hợp bán hàng lưu động, các hộ bán hàng tại vị trí đường, vỉa hè công cộng thuộc phạm vi ranh giới đất của doanh nghiệp; Nếu có

hộ cố tình không chấp hành, đề nghị thông báo về Trung tâm Phát triển Cụm công nghiệp huyện (Qua đ/c Phạm Tuấn Khanh, số điện thoại 0986.666.768), đề nghị UBND 2 xã Hải Phương và Hải Tân quan tâm, phối hợp hỗ trợ để xử lý các trường hợp cố tình không chấp hành.

- Trung tâm phát triển Cụm công nghiệp huyện thường xuyên phối hợp với Ban an toàn giao thông của huyện và Đội cảnh sát giao thông huyện tổ chức giải tỏa các tụ điểm bán hàng trên cầu nối từ Quốc lộ 21 vào Cụm Hải Phương;

- Các Doanh nghiệp tích cực tuyên truyền, vận động và có biện pháp nhắc nhở những cán bộ, công nhân viên vẫn sử dụng các dịch vụ ăn uống, mua bán hàng trong Cụm công nghiệp.

- Các doanh nghiệp kiểm soát việc ra vào, dừng nghỉ của các xe vận tải hàng hóa cho doanh nghiệp mình, tránh hiện tượng đỗ xe gây cản trở giao thông và làm hỏng hệ thống vỉa hè, hệ thống thoát nước của Cụm.

b. Lực lượng giải tỏa:

Thành lập tổ công tác gồm: Trung tâm phát triển cụm công nghiệp huyện 2 đ/c (đ/c Phó Giám đốc trung tâm làm tổ trưởng), mỗi doanh nghiệp cử 1 đ/c bảo vệ;

Để đảm bảo an ninh, trật tự trong các ngày tổ chức giải tỏa đề nghị Công an huyện hỗ trợ 1 đ/c, các xã Hải Phương, Hải Tân mỗi xã 1 đ/c công an thường trực.

c. Kinh phí hoạt động:

Gồm: - Thuê xe, loa đài, viết bài phục vụ tuyên truyền, quay video;

- Xe vận chuyên, phương tiện tháo dỡ;

- Hỗ trợ xăng xe cho cán bộ tham gia tổ chức giải tỏa.

Theo thống nhất tại cuộc họp ngày 21/3/2018, tùy theo tình hình thực tế các doanh nghiệp đóng góp kinh phí để phục vụ công tác tuyên truyền, giải tỏa, tháo dỡ, trước mắt mỗi Doanh nghiệp tại Cụm Hải Phương đóng góp 2.000.000đ, sau chi phí, số còn lại được phân bổ, bổ xung vào kinh phí vệ sinh, điện thắp sáng tại đường công cộng và được quyết toán vào cuối năm ./.

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

PHÊ DUYỆT

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Trung Kiên

TM. TRUNG TÂM PT CỤM CN

GIÁM ĐỐC

ỦY BAN NHÂN DÂN H. HẢI HẬU
TRUNG TÂM
PHÁT TRIỂN
CỤM CÔNG NGHIỆP
H. HẢI HẬU

Hoàng Đức Hiện